REQUERIMENTO NO      , DE 2012

(Do Sr. Jorginho Mello)

Requer a realização de seminário no
âmbito da Comissão de Educação e Cultura,
para promover o Programa Nacional de
Acesso ao Ensino Técnico - PRONATEC.

Senhor Presidente

Requeiro a vossa excelência, ouvido o Plenário desta

Comissão, em parceria com a Frente Parlamentar em Defesa da Bolsa de

Amparo ao Estudante Carente, seminário com o objetivo de promover

Programa Nacional de Acesso ao Ensino Técnico – PRONATEC. Para tal,

convidamos inicialmente o Ministério da Educação, Ministério do Trabalho,

representantes do Sistema S, os secretários estaduais de educação e os

diretores dos Institutos Federais.

JUSTIFICAÇÃO

Senhoras e senhores parlamentares, aprovamos

recentemente a Medida Provisória nº 548/2011 que concede crédito

extraordinário de R$ 460 milhões para o pagamento de bolsas de estudantes e

trabalhadores no âmbito do Programa Nacional de Acesso ao Ensino Técnico e

Emprego (PRONATEC). A justificativa do Governo decorreria da necessidade

de iniciar o funcionamento do programa com mais brevidade. Ainda segundo o

governo, se fosse enviado por meio de projeto de lei, o Executivo temia que

não fosse possível garantir o pagamento das bolsas em 2012. Senhoras e

2

senhores proponho a realização do seminário para promover a disseminação

do programa, que no meu modo de entender está aquém do desejado, os

alunos não sabem o que é o PRONATEC, quem é o maior interessado não

sabe nem pra que, nem como funciona e nem como conseguir. Este papel é

nosso, é do parlamento, a lei e os recursos por si só não são suficientes para

que todos tenham acesso a este tão importante programa, nem sequer que

tenham ciência da existência dele.

Nosso Requerimento, portanto, vem neste sentido, por

meio desta Casa, mais especificamente pela Comissão de Educação e Cultura,

promover o PRONATEC, promover a disseminação do programa que é sem

dúvida uma das melhores votações ocorrida nesta legislatura.

Sala das Sessões, em        de                          de 2012.

Deputado Jorginho Mello

2012_864